
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：平江县劲仔食品有限公司新一代风味休闲食

品研发中心项目

建设单位（盖章）：平江县劲仔食品有限公司

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制











评审意见修改说明

序号 修改意见 修改说明

专家个人意见 1

1

明确本项目与平江县劲仔食品有限公司现有工

程的关系（到底是在现有厂区新建一栋 8 层研

发楼还是在另外一个地方新增用地 13000m2建

设一栋 8 层研发楼？文本猜不出来），据此核

实项目建设性质（如果是在现有厂区新建一栋

8 层研发楼应按扩建方式编制文本，如果是在

另外一个地方新增用地 13000m2建设一栋 8层
[...]
机废气。本项目各类易挥发有机物使用量约为 200kg/a，根据同行业相关数据类比，有机

试剂的挥发量约为用量的 10%。

实验废气产生情况见表 4-1。

表 4-1实验废气产生情况一览表

试剂名称
污染物

名称

年用量

kg/a
挥发系

数
产生 kg/a

年排放

时间 h
产生速率

kg/h
浓硫酸 硫酸雾 9.2 5% 0.46

2000
0.00023

浓盐酸 氯化氢 5.7 5% 0.29 0.000145
有机试剂 VOCs 200 10% 20.0 0.01



41

项目拟在实验室均设置通风橱及废气收集系统，项目废气通过各实验室通风柜、防

腐管道等经抽风机引至项目楼顶，项目拟采用的风机风量约为 6000m3/h，废气经活性炭

吸附过滤后于楼顶排放，排气筒距地面高度约 27m（项目所在建筑物高度为 25m，排气

筒设计高度超出楼顶 2m）。收集效率为 95%，VOCs处理效率以 70%计。

实验废气排放情况见表 4-2。

表 4-2实验废气产生情况一览表

污染物名

称

产生量

kg/a
收集效率 处理效率

有组织排

放量 kg/a

有组织排

放浓度

mg/m3

无组织排

放量 kg/a

硫酸雾 0.46
95%

- 0.44 0.037 0.02
氯化氢 0.29 - 0.28 0.023 0.01
VOCs 20.0 70% 5.7 0.474 1

实验室废气排放口信息：

①排气筒编号：DA003 ； ②排气筒高度 27m； ③排气筒内径：0.6m ； ④废气温度：25℃

4.2.5废气污染源源强核算结果

表 4-3本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓

度 mg/m3

核算排放速

率 kg/h
核年排放量

t/a
一般排放口

1 DA001（油炸工艺废气） 油烟 1.64 0.0082 0.0082
2 DA002（食堂油烟废气） 油烟 0.88 0.00088 0.00066

3 DA003（实验室废气）

硫酸雾 0.037 0.00022 0.00044
氯化氢 0.023 0.00014 0.00028
VOCs 0.474 0.00285 0.0057

主要排放口（无）

一般排放口合计

油烟 0.00886
硫酸雾 0.00044
氯化氢 0.00028
VOCs 0.0057

有组织排放合计

油烟 0.00443
硫酸雾 0.00044
氯化氢 0.00028
VOCs 0.0057

4-4本项目大气污染物无组织排放核算表

序

号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

t/a标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1
实验

室

硫酸雾
抽风排气

系统

《大气污染物综

合排放标准》

(GB16297-1996)

1.2 0.00002
氯化氢 0.2 0.00001
VOCs 4.0 0.001



42

无组织排放统计

无组织排放

硫酸雾 0.00002
氯化氢 0.00001
VOCs 0.001

4-5本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量 t/a
1 油烟 0.00886
2 硫酸雾 0.00046
3 氯化氢 0.00029
4 VOCs 0.0067

4.2.6监测计划

表 4-6排气口设置及大气污染物监测计划一览表

污染源

类别
排放口编号（名称）

监测要求
执行标准

监测因子 监测频次

有组织

排放

DA001（油炸工艺废

气）
油烟 1年/次 《饮食业油烟排放标

准（试行）》

GB18483-2001
DA002（食堂油烟废

气）
油烟 1年/次

DA003（实验室废气）

硫酸雾

1年/次
《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）
氯化氢

VOCs

无组织

排放
厂界

硫酸雾

1年/次

《大气污染物综合排

放标准》

(GB16297-1996)
氯化氢

VOCs
硫化氢

《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)
氨

臭气浓度

4.2.7大气污染防治措施可行性分析

（1）油烟废气

本项目油烟设置静电油烟处理器进行处理，处理后分别经排气筒（DA001和 DA002）

排放。静电式油烟净化技术类似于干法静电除尘，220V电压通过变压器升压至 1000V，

在两极板间形成一个强电场，使颗粒荷电在一极板上吸附而被去除。在额定风量下静电

油烟净化器对油烟的处理效率可达 80%，净化效率较高，造价适中，使用管理方便，运

行费用适中。根据前文分析，本项目油烟经收集处理后排放浓度可满足《饮食业油烟排

放标准（试行）》（GB18483-2001）的“表 2饮食业单位的油烟最高允许排放浓度和油烟

净化设施最低去除效率”的要求。

（2）实验室废气

实验废气主要来自成分为硫酸雾、氯化氢和有机废气。实验室废气通过通风橱收集



43

后通过活性炭吸附设施对有机废气进行处理。根据前文分析，排放浓度远低于《大气污

染物综合排放标准》(GB16297-1996)的要求。

（3）污水处理设施恶臭

项目使用的一体化污水处理设施密封性强，产生的恶臭污染物较少，通过加强设备

间的通风，恶臭对周围环境产生影响较小。

（5）车间异味

卤制、蒸煮过程产生的气味一般对员工不会产生不利影响，且本项目均为小规模试

验研发，不涉及规模化生产，异味产生的影响较小。

4.3运营期废水影响及防治措施

4.3.1纯水制备产生的浓水

纯水制备浓水（15t/a）主要污染物为无机盐类，水质较为简单，依托设备管道通过

厂区废水总排口排入园区污水管网，通过湖南平江工业园区污水处理厂达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A标准后最终排入汨罗江。

4.3.2食品研发实验废水

本项目在各类风味食品研发实验对原辅料的清洗、以及蒸煮、焯水等工序产生的废

水量约 800t/a，该部分废水通过项目自建的一体化污水处理系统进行处理后再排入湖南平

江工业园区污水处理厂达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

标准的 A标准后最终排入汨罗江。

4.3.3检验、检测实验设备清洗废水

本项目检验、检测实验产生的低浓度的后续清洗废水（约 159t/a）排入一体化污水处

理系统进行处理后再排入湖南平江工业园区污水处理厂达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A标准后最终排入汨罗江。

4.3.3生活废水

生活污水主要是职工日常办公和生活产生的废水，主要污染物为 COD、BOD5、氨

氮、动植物油、SS 等。生活废水由隔油沉淀池+三级化粪池处理后，经污水管网排入湖

南平江工业园区污水处理厂达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级标准的 A标准后最终排入汨罗江。

4.3.4措施可行性分析

（1）生活污水处置措施



44

生活污水主要污染物成分为 SS、BOD5、COD、氨氮，经过隔油池+三级化粪池预处

理。三级化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，主要去除大部分 SS 以及部分 CODcr，

保证出水水质满足市政污水管网接纳的水质要求。

表 4-7生活污水预处理设施处理效率一览表

处理单元 COD BOD5 氨氮 SS
动植物

油

隔油池+三
级化粪池

进水浓度 mg/L 360 200 20 300 80
去除率 17% 10% 10% 53% 69%

出水浓度 mg/L 300 180 18 140 25
GB8978-1996三级标准 500 400 / 400 100

（2）一体化污水处理设施（隔油沉渣+酸碱中和+生化处理）

废水经收集后流至隔油隔渣池，项目生产废水特点为水中食材有机物、浮油较多，

SS、动植物油、BOD、COD浓度略高，针对该废水特点，拟采用隔油隔渣池进行预处理。

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的一种

废水预处理构筑物。含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流

动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水

罐。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理。

生产废水中的部分实验器皿清洗废水中主要含有一些常规酸、碱、盐、有机溶剂类

试剂的残留物。针对该废水特点，拟采用“酸碱中和”装置预处理。废水经收集后流至

pH调节槽，通过 pH仪控制加药泵加碱液或加酸液，控制 PH 在 8.0～9.0范围内，然后

再进入后续处理环节。

一体化污水处理设施的生化处理工艺主要采用目前较为成熟的生化处理技术接触氧

化法，总共由三部分组成：

1）A级生化池：为使 A级生化池内溶解氧控制在 0.5mgL左右，池内采用间隙曝气。

A级生化池的填料采用新型弹性立体填料。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积

大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5小时。

2）O级生化池：A/O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面

积大，为一般生物填料的 16～20倍（同单位体积），因此池内保持较高的生物量，达到

高速去除有机污染物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30以上，

有效地节约了运行费用。停留时间≥7小时，气水比在 12：1左右。

3）沉淀池：污水经 O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），



45

为了使出水 SS 达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池污泥采用气提

设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部分提至 A级生化池进行污泥回流，

增加 O级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

图 4-1污水处理工艺流程图

污水处理设施可行性分析：

A、废水处理规模根据工程分析，本项目的生产废水量为 3.84m3/d，考虑管理和操

作等方面的原因，本项目一体化污水处理设施设计规模为 5m3/d。

B、污水处理设施去除效果类比《平江县华文食品有限公司年产 18000 吨鱼制品生

产加工建设项目》（现为平江县劲仔食品有限公司生产厂区），和《生物接触氧化法污

水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011），本项目污水处理设施各污染物去除效率如下表

所示：

表 4-8各污染物去除效果一览表 单位 mg/L

指标
废水量

(t/a)
COD BOD5 氨氮 SS 动植物油

进水浓度 959 2500 1200 58 500 30
去除率% / 85 85 50 90 60
出水浓度 959 375 180 24 50 12
排放限值 / 500 350 35 250 100

由上表可知，经项目污水处理设施处理后，本项目废水中 COD、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油排放浓度均满足本项目排放限值要求。

（3）依托平江高新技术产业园污水处理厂可行性

根据调查，平江高新技术产业园污水处理厂 2017 年增容扩建后，采用“预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒”处理园区产生的生产废水和生活污水，处理能力为

10000m3/d，现在正在正常运行，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求。



46

通过前文分析本项目各类废水经过相应设施站处理后，出水水质可以满足平江

高新技术产业园污水处理厂的进水水质标准，因此本项目经预处理后送园区污水处理

厂处理是可行的，不会对园区污水处理厂造成影响。因此，本项目的废水处理措施

是可行的。

4.3.5建设项目废水污染物排放信息

表 4-8废水污染源汇总表

产排

污环

节

类别
污染物种

类

污染物产生量和浓度 治理设施 污染物排放情况

废水

产生

量 t/a

产生浓

度mg/L
产生量

t/a
治理

工艺

去除

率%

是否为

可行技

术

废水

排放

量 t/a

排放浓

度mg/L
排放量

t/a

员工

生活

生活

废水

CODcr

450

360 0.162

隔油

池+化
粪池

17

是 450

300 0.135
BOD5 200 0.090 10 180 0.081
氨氮 20 0.009 10 18 0.008
SS 300 0.135 53 140 0.063

动植物油 80 0.036 69 25 0.011

研发、

检测

实验

废水

研发

实验

废水

CODcr

959

2500 2.398 隔油+
一体

化污

水处

理设

施

85

是 959

375 0.360
BOD5 1200 1.151 85 180 0.173
氨氮 58 0.056 50 24 0.023
SS 500 0.480 90 50 0.048

动植物油 30 0.029 60 12 0.012
pH 5-10 / / 6-9 /

纯水

制备

浓水

纯水

制备
无机盐类 15 / / / / / 15 / /

表 4-9本项目污水类别、污染物种类及污染治理设施表

废

水

类

别

污染物类

别

排

放

去

向

排放

规律

污染物治理设施

排污

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

排放口类

型
编号 名称

工

艺

生

活

废

水

CODc、
BOD5、

SS、
NH3-N、动
植物油

平

江

高

新

技

术

产

业

园

间断

排放，

有周

期性

规律

TW00
1

隔油

池+三
级化

粪池

/
DW00
1

是

否

企业总

排口

雨水排

放

清净下

水排放

温水排

放

车间或



47

污

水

处

理

厂

车间处理

设施排放

实

验

室

废

水

CODc、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物油

pH

平

江

高

新

技

术

产

业

园

污

水

处

理

厂

间断

排放，

有周

期性

规律

TW00
2

隔油